

Centralizatorul lucrărilor de construire la obiectul "Cimitir cu drum de acces din or. Făleşti"

Nr. Deviz	Titlu deviz	fără TVA (lei)	inclusiv TVA (lei)
1	2	3	4
1	<i>Amenajarea</i>	561 360,45	673 632,54
2	<i>Sistematizarea pe verticala</i>	354 351,33	425 221,60
3	<i>Îngrădire</i>	808 927,87	970 713,44
4	<i>Înlocuirea pământului vegetal</i>	59 609,31	71 531,17
5	<i>Bac expansiune. Lucrări de construire</i>	32 479,55	38 975,46
6	<i>Hazna. Lucrări generale de construcții</i>	21 116,99	25 340,39
7	<i>Veceu cu un ochi. Lucrări generale de construcții.</i>	22 313,39	26 776,07
8	<i>Poz.5a. Rezervor de apă de incendiu V=50 m3. Lucrări de construire generale (pentru 1 rezervor)</i>	121 685,76	146 022,91
9	<i>Poz.5b. Rezervor de apă de incendiu V=50 m3. Lucrări de construire generale (pentru 1 rezervor)</i>	121 685,76	146 022,91
10	<i>Poz2a, poz 2b. Rezervor de apă de incendiu V=50 m3. Lucrări de terasamente (Deviz pentru 2 rezervoare)</i>	16 547,10	19 856,52
11	<i>Trecere industrială</i>	396 204,36	475 445,23
12	<i>Rețele electrice (marca HЭO)</i>	283 973,71	340 768,45
13	<i>Rețele electrice exterioare (marca REE)</i>	66 536,79	79 844,15
14	<i>Echipament electric. Iluminat electric (marca ЭИ)</i>	15 292,01	18 350,41
15	<i>Lucrări tehnico-sanitare (încălzire și ventilare) (marca OB)</i>	41 792,10	50 150,52
16	<i>Clădirea administrativă. Lucrări tehnico-sanitare (marca BK)</i>	8 934,48	10 721,38
17	<i>Clădirea administrativă. Lucrări generale de construire (marka R)</i>	115 610,25	138 732,30
18	<i>Clădirea administrativă. Lucrări generale de construire (marka A)</i>	342 904,73	411 485,68
19	<i>Trecere exterioara la cimitirul or. Făleşti.</i>	689 395,33	827 274,40
Total		4 080 721,28	4 896 865,53

Cimitir cu drum de acces din or. Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea

Valoarea de deviz 673 632,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Trotuar						
1	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (b=50mm)	m3	52,5000	180,471 35,558	9 474,749 1 866,795
2	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (b=40)	m2	1 050,0000	176,093 76,063	184 897,860 79 866,360
3	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm (Бортовой камень П7)	m	590,0000	56,605 7,730	33 396,773 4 560,700
Cheltuieli directe			Lei		227 769,382	
Total Trotuar					227 769,382	
Inclusiv salariu					86 293,855	
2. Водоотводная канава тип 1						
4	TsC54C	Strat de fundatie din piertis	m3	76,0000	186,196 30,611	14 150,881 2 326,421
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, (Beton clasa B7,5)	m3	60,8000	1 000,729 119,042	60 844,353 7 237,753
Cheltuieli directe			Lei		74 995,234	
Total Водоотводная канава тип 1					74 995,234	
Inclusiv salariu					9 564,174	

3. Водоотводная канава тип 2						
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	25,6000	186,196 30,611	4 766,612 783,636
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, (Beton clasa B12,5)	m3	25,6000	1 000,729 119,042	25 618,675 3 047,475
Cheltuieli directe			Lei		30 385,287	
Total Водоотводная канава тип 2					30 385,287	
Inclusiv salariu					3 831,111	
4. Водопропускная труба под съезд						
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, (Beton clasa B5)	m3	1,4000	1 013,479 139,140	1 418,870 194,796
9	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Montarea JI5-15)	buc	1,0000	468,560 5,875	468,560 5,875
10	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Element П6-15)	buc	2,0000	518,910 5,875	1 037,819 11,750
Cheltuieli directe			Lei		2 925,249	
Total Водопропускная труба под съезд					2 925,249	
Inclusiv salariu					212,421	
5. Consolidarea punctului de evacuare a apei pluviale in relief						
11	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,0000	197,058 85,958	197,058 85,958
Cheltuieli directe			Lei		197,058	
Total Consolidarea punctului de evacuare a apei pluviale in relief					197,058	
Inclusiv salariu					85,958	
6. Sistematizarea taluzurilor si consolidarea lor prin plantarea ierbii						
12	TsH06A	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 10 cm	m2	1 230,0000	9,276 9,276	11 409,480 11 409,480
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	12,3000	182,428 182,428	2 243,864 2 243,864
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	12,3000	465,834 149,034	5 729,763 1 833,123
15	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	12,3000	20,407 20,407	251,009 251,009

Cheltuieli directe		Lei				19 634,116
Total Sistematizarea taluzurilor si consolidarea lor prin plantarea ierbii						19 634,116
Inclusiv salariu						15 737,476
7. Бетонные набивные ступени						
16	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,5000	36,795 36,795	165,577 165,577
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01 (Fundatii Beton clasa B7.5)	m3	4,5000	1 000,732 119,042	4 503,293 535,689
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,0000	59,034 37,104	354,204 222,624
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,5000	186,196 30,611	279,294 45,916
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, (Beton clasa B7.5)	m3	1,5000	1 013,521 139,140	1 520,281 208,710
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, (Trepte Beton clasa B12.5)	m3	0,9000	1 000,697 119,042	900,627 107,138
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,6200	59,044 37,104	272,784 171,421
23	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	4,5000	5,566 5,566	25,045 25,045
24	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	116,7200	25,144 13,914	2 934,809 1 624,042
25	IzA06J	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email perclorvinilic (un strat aplicat	m2	3,1500	13,097 8,039	41,255 25,323

		suplimentar pe suprafete de metal vopsite)				
Cheltuieli directe			Lei		10 997,169	
Total Бетонные набивные ступени					10 997,169	
Inclusiv salariu					3 131,485	
8. Pomi						
26	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	40,0000	34,940 34,940	1 397,584 1 397,584
27	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina la 100m: arbori foiosi	buc	80,0000	31,948 0,448	2 555,867 35,867
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (Клен - 80штб Тополь-Болле - 80 шт)	buc	160,0000	40,467 8,967	6 474,688 1 434,688
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,3960	59,020 20,409	23,372 8,082
Cheltuieli directe			Lei		10 451,511	
Total Pomi					10 451,511	
Inclusiv salariu					2 876,221	
9. Arbusti						
30	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	25,0000	34,940 34,940	873,490 873,490
31	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Spirea-bumalda=150 buc, Bucus=50 buc)	buc	200,0000	42,761 11,131	8 552,240 2 226,240
Cheltuieli directe			Lei		9 425,730	
Total Arbusti					9 425,730	
Inclusiv salariu					3 099,730	
10. Gazon de iarba						
32	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 000,0000	3,401 3,401	3 401,200 3 401,200
33	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	1 000,0000	5,875 5,875	5 874,800 5 874,800
34	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,0000	465,834 149,034	4 658,344 1 490,344

35	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	10,0000	20,407	204,072
					20,407	204,072
Cheltuieli directe			Lei		14 138,416	
Total Gazon de iarba					14 138,416	
Inclusiv salariu					10 970,416	
Cheltuieli directe			Lei		400 919,15	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		35 987,76	
Transportarea materialelor			10 %		25 613,03	
Total					462 519,94	
Cheltuieli de regie			14,5 %		67 065,39	
Total					529 585,33	
Beneficiu de deviz			6 %		31 775,12	
Total					561 360,45	
TVA			20 %		112 272,09	
Total deviz:					673 632,54	
Inclusiv salariu					135 802,85	

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

WinCmera

Cimitir cu drum de acces din or.

Formular Nr.7

Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № Sistematizarea pe verticala

Valoarea de deviz 425 221,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei
--------	-----------------------------	-----------------------	------	---------------------------------------	------------------------

					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Capitol						
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	121,6000	311,804 0,000	37 915,342 0,000
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (10*9=90m)	100 m3	39,7200	161,976 0,000	6 433,687 0,000
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	43,7900	603,350 0,000	26 420,675 0,000
4	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	8 276,3100	7,500 0,000	62 072,325 0,000
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	53,2600	603,349 0,000	32 134,394 0,000
6	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	10 066,1400	11,400 0,000	114 753,990 0,000
7	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (jgheab sub acoperirea trecerii)	100 m3	10,0500	311,804 0,000	3 133,628 0,000
8	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (desfacerea drenajelor)	m3	302,0000	23,808 23,808	7 190,137 7 190,137
Cheltuieli directe			Lei		290 054,178	
Total Capitol					290 054,178	
Inclusiv salariu					7 190,137	
Cheltuieli directe			Lei		290 054,18	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		1 905,39	
Transportarea materialelor			10 %		0,00	
Total					291 959,57	

Cheltuieli de regie	14,5 %	42 334,14
Total		334 293,71
Beneficiu de deviz	6 %	20 057,62
Total		354 351,33
TVA	20 %	70 870,27
Total deviz:		425 221,60
Inclusiv salariu		7 190,14

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or. Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № 7-2-1 Ingradire

Valoarea de deviz 970 713,44 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Imprejurimi individuale combinate						
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	62,4000	36,795 36,795	2 295,996 2 295,996
2	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, (Fundatii din beton clasa B12.5)	m3	62,4000	1 000,730 119,042	62 445,521 7 428,221
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	780,0000	58,976 37,104	46 001,670 28 941,120
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (cadre metalice)	kg	478,8900	24,851 6,493	11 900,991 3 109,529
5	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,4790	156,735 51,015	75,076 24,436
6	IzD04A	Vopsirea confectiilor si	t	0,4790	280,593	134,404

		construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mina			118,115	56,577
7	CC02K	Armaturi din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Carcasa K-1)	kg	176,4600	13,216 3,061	2 332,028 540,157
8	CC02K	Armaturi din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Carcasa K-2)	kg	92,3100	13,216 3,061	1 219,930 282,569
9	CC02K	Armaturi din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Carcasa K-3)	kg	412,3600	13,216 3,061	5 449,584 1 262,265
10	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Coloane din beton clasa B12,5)	m3	6,2400	1 062,633 163,876	6 630,832 1 022,586
11	CB02A	Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinetai, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	56,0000	58,976 37,104	3 302,684 2 077,824
12	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Centura din beton clasa B12,5)	m3	4,0600	1 062,622 163,876	4 314,246 665,337
13	CB02A	Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinetai, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	81,1200	58,977 37,104	4 784,221 3 009,877
14	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice (Cozoroc din beton clasa B12,5)	m3	8,3200	1 062,627 163,876	8 841,056 1 363,448
15	CD70A	Zidărie ordinară din blocuri de calcar (fortan) la pereți cu prepararea manuală a mortarului M-	m3	13,5200	680,353 129,740	9 198,372 1 754,088

		50, inaltimea etajului pina la 4m				
16	CD69A	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la cornise, porticuri si alte constructii decorative, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	9,8800	2 037,063 425,212	20 126,187 4 201,094
17	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Piatra Cosauti)	m2	135,2000	375,101 207,164	50 713,590 28 008,573
18	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	270,4000	74,670 55,656	20 190,768 15 049,383
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	312,0000	9,585 9,585	2 990,582 2 990,582
20	Nota	Poarta si portita	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,2560	36,789 36,789	9,418 9,418
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, (Fundatii sub stilpi B7,5)	m3	0,2560	1 000,617 119,043	256,158 30,475
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (stilpi metalici la poarta)	kg	187,6800	24,851 6,493	4 664,074 1 218,644
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (elemente de legatura)	kg	7,1040	24,851 6,493	176,540 46,126

25	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat (Constructia metalica a portii si portitii)	kg	106,9800	32,616 6,184	3 489,260 661,564
26	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1070	156,738 51,000	16,771 5,457
27	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1070	280,579 118,103	30,022 12,637
Cheltuieli directe			Lei		271 589,981	
Total Imprejmuiri individuale combinate					271 589,981	
Inclusiv salariu					106 067,983	
2. Imprejmuiri din panouri metalice IIM-1 cep. 3.017-1 B.2						
28	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici Materiale: Coltar metal 40*4=6281,6 kg; armatura D-6I=573,8 kg; banda metalica 12*4=151 kg; setca №50-3=1238,2 m2, profil metalic 50*50*4=4720,74 kg; banda metalica D-6AI=163,62 kg; Beton clasa B7,5=21,82 m3)	m	755,0000	325,448 40,196	245 713,545 30 347,980
29	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	1 238,2000	41,005 34,630	50 772,886 42 879,361
30	Nota	Poarta si portita	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
31	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,2560	36,789 36,789	9,418 9,418
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, (Fundatii sub stilpi din beton clasa B7,5)	m3	0,2560	1 000,617 119,043	256,158 30,475
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m3	0,1400	1 001,000	140,140

		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, (B12.5)			119,043	16,666
34	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Stilpi metalici)	kg	147,6800	24,851 6,493	3 670,026 958,916
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (elemente de legatura)	kg	3,5520	24,852 6,493	88,273 23,064
36	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat (Constructia metalica a portii si portitii)	kg	190,4600	32,616 6,184	6 212,044 1 177,804
37	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	13,9700	49,482 34,012	691,264 475,148
Cheltuieli directe			Lei		307 553,754	
Total Imprejmuiri din panouri metalice PIM-1 cep. 3.017-1 v.2					307 553,754	
Inclusiv salariu					75 918,832	
Cheltuieli directe			Lei		579 143,74	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		48 226,52	
Transportarea materialelor			10 %		39 127,12	
Total					666 497,38	
Cheltuieli de regie			14,5 %		96 642,12	
Total					763 139,50	
Beneficiu de deviz			6 %		45 788,37	
Total					808 927,87	
TVA			20 %		161 785,57	

Total deviz:

970 713,44

Inclusiv salariu

181 986,85

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

**DEVIZ LOCAL №
Inlocuirea pamintului vegetal****Valoarea de deviz 71 531,17 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Capitol						
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	29,4000	328,854 0,000	9 668,302 0,000
2	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10*4=40 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	1,7000	182,092 0,000	309,557 0,000
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I K=0,85 incarcare	100 m3	27,7000	512,847 0,000	14 205,849 0,000
4	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	3 324,0000	7,500 0,000	24 930,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		49 113,708	
Total Capitol					49 113,708	
Inclusiv salariu					0,000	
Cheltuieli directe			Lei		49 113,71	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		0,00	
Transportarea materialelor			10 %		0,00	
Total					49 113,71	
Cheltuieli de regie			14,5 %		7 121,49	
Total					56 235,20	

Beneficiu de deviz	6 %	3 374,11
Total		59 609,31
TVA	20 %	11 921,86
Total deviz:		71 531,17
Inclusiv salariu		0,00

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Bac expansiune. Lucrari de construire

Valoarea de deviz 38 975,46 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Bac expansiune						
1.1. Lucrari de terasamente						
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (fundatii)	m3	10,6300	36,795 ----- 36,795	391,129 ----- 391,129
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,8000	9,585 ----- 9,585	65,179 ----- 65,179
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	6,8000	23,190 ----- 23,190	157,692 ----- 157,692
4	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	6,1300	17,006 ----- 17,006	104,247 ----- 104,247
5	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	6,1300	7,500 ----- 0,000	45,975 ----- 0,000
Cheltuieli directe			Lei		764,222	
Total Lucrari de terasamente					764,222	

Inclusiv salariu						718,247
1.2. Fundatii						
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,8000	58,735 37,104	693,073 437,827
7	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,3000	578,985 122,134	2 489,634 525,176
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	81,4000	24,851 6,493	2 022,888 528,547
Cheltuieli directe			Lei		5 205,595	
Total Fundatii						5 205,595
Inclusiv salariu						1 491,550
1.3. Constructii metalice						
9	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (sustineri pentru bac de expansiune)	kg	718,4000	17,498 4,947	12 570,419 3 554,068
10	CL10A	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate cu suruburi (scara metalica)	t	0,0900	19 101,489 2 319,022	1 719,134 208,712
11	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	m2	25,3000	15,169 11,131	383,766 281,619
12	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email)	m2	25,3000	83,324 57,820	2 108,107 1 462,856
Cheltuieli directe			Lei		16 781,426	
Total Constructii metalice						16 781,426
Inclusiv salariu						5 507,255
Cheltuieli directe			Lei		22 751,243	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		2 045,019	
Transportarea materialelor			10 %		1 453,254	
Total					26 249,516	
Cheltuieli de regie			14,5 %		3 806,180	
Total					30 055,696	

Beneficiu de deviz		6 %	1 803,342
Total Bac expansiune			31 859,038
Inclusiv salariu			7 717,052
2. Lucrari de montare			
13	M1A02A	Recipiente metalice (bac de expansiune, metalic cu dimensiunile 1000*1000*1000 cu scara la interior si exterior, V=7m3, vopsit pe ambele parti) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de pina la 0,2 tone	t 0,1320 $\frac{2\,265,311}{2\,100,402}$ $\frac{299,021}{277,253}$
Cheltuieli directe		Lei	299,021
Asigurari sociale, medicale		26,5 %	73,472
Transportarea materialelor		10 %	2,177
Total			374,670
Cheltuieli de regie		76 %	210,712
Total			585,382
Beneficiu de deviz		6 %	35,123
Total Lucrari de montare			620,505
Inclusiv salariu			277,253
Cheltuieli directe		Lei	32 479,55
TVA		20 %	6 495,91

Total deviz: **38 975,46**
Inclusiv salariu **7 994,32**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or. Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № Hazna. Lucrari generale de constructii

Valoarea de deviz 25 340,39 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de terasamente						
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,6030	776,950 0,000	468,501 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,9000	63,695 63,695	121,021 121,021
3	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	0,0650	1 615,969 5,846	105,038 0,380
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (in depozit)	100 m3	0,6220	161,976 0,000	100,749 0,000
5	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (inapoi din depozit)	100 m3	0,3970	161,975 0,000	64,304 0,000
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,3570	220,675 0,000	78,781 0,000

7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3570	557,916 272,711	199,176 97,358
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,0100	9,585 9,585	38,437 38,437
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	4,0100	26,900 26,900	107,871 107,871
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=0,85 incarcarea solului in autocamion)	100 m3	0,2250	717,596 0,000	161,459 0,000
11	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 0,5 km	t	33,7800	3,750 0,000	126,675 0,000
Cheltuieli directe			Lei		1 572,012	
Total Lucrari de terasamente					1 572,012	
Inclusiv salariu					365,067	
2. Fundatii						
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr. 100mm)	m3	0,7400	185,422 27,828	137,212 20,593
13	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (forare gauri 200mm)	buc	1,0000	15,460 15,460	15,460 15,460
14	AcD51C	Camin de vizitare din elemente prefabricate pentru canalizare avind Dn 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,4300	2 595,914 281,372	6 308,070 683,734
15	AcD53C1F	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana	put	1,0000	2 840,000 0,000	2 840,000 0,000
16	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,0000	1 011,381 21,644	1 011,381 21,644
17	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2"	buc	1,0000	17,781 12,368	17,781 12,368

		(Salinic Du=150mm, L=200mm)				
18	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	7,4000	58,744 37,104	434,704 274,570
19	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv	m2	5,7200	52,216 26,282	298,674 150,333
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	3,3000	21,851 6,493	72,108 21,427
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (montajnie petli)	kg	3,6400	21,851 6,493	79,537 23,634
22	AcD20A	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin interiorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier, avind H de scurgere de 1,2-1,8 m si acoperirea de 1-5 m (armatura A1 8-10mm)	kg	87,9000	12,900 2,226	1 133,930 195,686
23	AcD20A1	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin interiorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier, avind H de scurgere de 1,2-1,8 m si acoperirea de 1-5 m, Pentru utilizarea otelului beton PC-52	kg	12,5000	13,117 2,443	163,959 30,534
24	AcD23A1	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale in executie prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m, Pentru beton procurat din statii centralizate (Planseu din beton B15)	m3	1,1000	1 052,746 205,618	1 158,021 226,180
25	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	4,4500	94,156 55,656	418,994 247,669
Cheltuieli directe			Lei		14 089,831	
Total Fundatii					14 089,831	
Inclusiv salariu					1 923,832	
Cheltuieli directe			Lei		15 661,85	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		606,56	
Transportarea materialelor			10 %		1 130,45	
Total					17 398,86	
Cheltuieli de regie			14,5 %		2 522,83	
Total					19 921,69	

Beneficiu de deviz	6 %	1 195,30
Total		21 116,99
TVA	20 %	4 223,40
Total deviz:		25 340,39
Inclusiv salariu		2 288,89

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №**Veceu cu un ochi. Lucrari generale de constructii****Valoarea de deviz 26 776,07 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Partea subterana						
1.1. Lucrari de terasamente						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,2780	634,291 0,000	176,333 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,1000	63,695 63,695	197,455 197,455
3	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (in depozit)	100 m3	0,2030	161,975 0,000	32,881 0,000
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II (din depozit inapoi)	100 m3	0,1070	161,972 0,000	17,331 0,000
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,6500	9,585 9,585	102,082 102,082

6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	10,6500	23,190 23,190	246,974 246,974
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=0,85 incarcarea pentru transportare)	100 m3	0,2030	1 254,557 0,000	254,675 0,000
8	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 0,5 km	t	33,8200	3,750 0,000	126,825 0,000
Cheltuieli directe			Lei		1 154,556	
Total Lucrari de terasamente					1 154,556	
Inclusiv salariu					546,511	
1.2. Fundatii						
9	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9,8200	725,537 139,140	7 124,772 1 366,355
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	39,4000	58,734 37,104	2 314,119 1 461,897
11	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	6,5000	94,156 55,656	612,014 361,764
12	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	1,3000	44,049 11,749	57,264 15,274
Cheltuieli directe			Lei		10 108,169	
Total Fundatii					10 108,169	
Inclusiv salariu					3 205,290	
1.3. Planseu la cota -0,040						
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	1,5000	58,862 37,104	88,293 55,656
14	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv	m2	1,5000	52,363 26,282	78,545 39,423
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37	kg	14,6200	13,072	191,109

		fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Armatura AI diam 6 mm)			3,061	44,754
16	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Planseu din beton clasa B15)	m3	0,3400	743,426 166,968	252,765 56,769
Cheltuieli directe			Lei		610,712	
Total Planseu la cota -0,040					610,712	
Inclusiv salariu					196,602	
1.4. Finisari interioare						
17	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	10,5700	51,124 37,104	540,382 392,189
Cheltuieli directe			Lei		540,382	
Total Finisari interioare					540,382	
Inclusiv salariu					392,189	
1.5. Pardoseli						
18	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv selviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (M 200, gr. 50mm)	m2	2,1300	42,145 26,282	89,769 55,981
Cheltuieli directe			Lei		89,769	
Total Pardoseli					89,769	
Inclusiv salariu					55,981	
Cheltuieli directe			Lei		12 503,588	
Total Partea subterana					12 503,588	
Inclusiv salariu					4 396,573	
2. Partea supraterana						
2.1. Pereti						
19	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	2,9200	655,974 115,022	1 915,445 335,865
20	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (buiandrug din beton armat prefabricat tip 8III14-71)	buc	1,0000	203,224 26,282	203,224 26,282
Cheltuieli directe			Lei		2 118,669	
Total Pereti					2 118,669	

Inclusiv salariu						362,147
2.2. Timplarie						
21	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (DC19-9)	m2	1,3300	966,247 55,656	1 285,108 74,023
22	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,0000	179,100 77,300	179,100 77,300
Cheltuieli directe			Lei		1 464,208	
Total Timplarie						1 464,208
Inclusiv salariu						151,323
Cheltuieli directe			Lei		3 582,877	
Total Partea supraterana						3 582,877
Inclusiv salariu						513,470
Cheltuieli directe			Lei		16 086,47	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		1 301,16	
Transportarea materialelor			10 %		996,97	
Total					18 384,60	
Cheltuieli de regie			14,5 %		2 665,77	
Total					21 050,37	
Beneficiu de deviz			6 %		1 263,02	
Total					22 313,39	
TVA			20 %		4 462,68	
Total deviz:						26 776,07
Inclusiv salariu						4 910,03

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № 3-2**poz.5a. Rezervor de apa de incendiu V=50m3. Lucrari de constructie generala
(Deviz pentru 1)****Valoarea de deviz 146 022,91 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de beton						
1	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton clasa B3,5)	m3	2,5400	977,519 139,140	2 482,899 353,416
2	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Beton clasa B15, B6, M50)	m3	10,4000	1 017,735 136,048	10 584,449 1 414,899
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	38,0470	58,665 37,104	2 232,011 1 411,692
4	CC02P2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in constructii speciale, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	41,2800	12,201 2,195	503,648 90,620
5	CC03D1	Montare plase sudate la inaltimei peste 35 m, la constructii speciale	kg	417,1200	14,891 1,546	6 211,127 644,868

6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton clasa B25	m3	1,2150	1 000,766 119,043	1 215,931 144,637
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,8390	43,428 21,644	383,857 191,311
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5*2=1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-8,8390	14,562 7,421	-128,716 -65,593
9	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg (Semering: D200, L=500 1buc; D100 L=500 1 buc)	kg	35,7000	23,185 3,710	827,718 132,461
10	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2	0,9640	47,727 39,577	46,009 38,152
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton clasa B15 la montarea semeringilor	m3	0,1700	1 000,906 119,047	170,154 20,238
12	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Bloc de colt)	buc	4,0000	1 372,930 68,024	5 491,718 272,096
13	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de colt)	buc	8,0000	1 372,930 68,024	10 983,436 544,192
14	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (panou de perete)	buc	2,0000	1 372,930 68,024	2 745,859 136,048
15	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau	buc	1,0000	1 372,930 68,024	1 372,930 68,024

		zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Planseu)				
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (elementele de imbinare a panourilor)	kg	36,0000	20,851 6,493	750,643 233,755
17	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	0,0730	1 048,986 278,274	76,576 20,314
18	41-01-001-4	Izolatie cu tencuiala pe suprafete verticale din beton cu asfalt turnat: in trei straturi de 5 mm fiecare (pe suprafete orizontale)	100m2	0,2250	38 343,360 3 292,360	8 627,256 740,781
19	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	22,4560	21,909 7,730	491,998 173,585
20	IzF04D	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu impaslitura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	22,0000	27,448 2,783	603,857 61,222
21	IzF20B	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu snur de vata minerala cu impletituri din sfoara (sau din sirma zincata), lipit cu mastic de bitum	m	18,0000	25,559 8,039	460,066 144,706
22	41-01-001-3	Izolatie cu tencuiala pe suprafete verticale din beton cu asfalt turnat: in doua straturi de 5 mm fiecare	100m2	0,8020	26 619,320 3 130,034	21 348,695 2 510,287
23	41-01-001-4	Izolatie cu tencuiala pe suprafete verticale din beton cu asfalt turnat: in trei straturi de 5 mm fiecare	100m2	0,0570	38 335,719 3 292,386	2 185,136 187,666
Cheltuieli directe			Lei		79 667,257	
Total Lucrari de beton					79 667,257	
Inclusiv salariu					9 469,377	
2. Gura de acces						
24	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau	buc	1,0000	816,260 68,024	816,260 68,024

		zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (КЦ-15-9)				
25	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (КЦО-1)	buc	1,0000	92,124 26,282	92,124 26,282
26	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (КЦП1-15-1)	buc	1,0000	967,760 68,024	967,760 68,024
27	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,0000	1 011,381 21,644	1 011,381 21,644
28	AcF02B	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din zidarie de caramida, boltari de beton, beton monolit	m	4,9400	236,610 8,967	1 168,853 44,296
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Швелер 10, приварить к 3/Д ЖБ плиты)	kg	3,4400	20,851 6,493	71,728 22,337
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3/Д)	kg	4,1200	21,851 6,493	90,027 26,752
31	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Zincarea 3/Д)	m2	0,1110	47,748 39,586	5,300 4,394
32	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,1050	123,067 73,914	12,922 7,761
33	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email) (4 straturi XC-710 si 1 strat XC-720 al)	m2	2,8230	83,324 57,820	235,223 163,227
34	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa B15 F100, in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,5000	1 580,692 180,882	790,346 90,441

35	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,6590	58,543 37,109	38,580 24,455
Cheltuieli directe			Lei		5 300,504	
Total Gura de acces					5 300,504	
Inclusiv salariu					567,637	
3. Camera pentru dispozitive						
36	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (KЦ-15-9)	buc	1,0000	816,260 68,024	816,260 68,024
37	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (KЦO-1)	buc	1,0000	92,124 26,282	92,124 26,282
38	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (KЦП1-15-1)	buc	1,0000	967,760 68,024	967,760 68,024
39	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,0000	1 011,381 21,644	1 011,381 21,644
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Швелер 10, приварить к 3/Д ЖБ плиты)	kg	3,4400	20,851 6,493	71,728 22,337
41	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3/Д)	kg	13,1000	21,851 6,493	286,252 85,062
42	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Zincarea 3/Д)	m2	0,3540	47,726 39,576	16,895 14,010
43	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,0130	123,154 74,000	1,601 0,962
44	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de	m2	0,3540	83,325 57,822	29,497 20,469

		miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email) (4 straturi XC-710 si 1 strat XC-720 al)				
45	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa B15 F100, in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,3000	1 580,693 180,883	474,208 54,265
46	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	3,0000	8,390 3,710	25,171 11,131
Cheltuieli directe			Lei		3 792,877	
Total Camera pentru dispozitive					3 792,877	
Inclusiv salariu					392,210	
4. Lucrari diverse						
47	RpAcH11C	Dezinfectarea rezervoarelor inchise si deschise sau a puturilor de alimentare cu apa, executate cu cloramina prin umplerea rezervoarelor	m3	50,0000	11,260 3,710	563,020 185,520
48	RpAcH11Cf	Dezinfectarea rezervoarelor inchise si deschise sau a puturilor de alimentare cu apa, executate cu cloramina prin umplerea rezervoarelor (h-om=0.08; H-ut=0.1; apa-1.25m3)	m3	50,0000	4,697 0,297	234,842 14,842
49	AcF09A	Placa indicatoare montata la camine, rezervoare sau alte constructii si instalatii pentru alimentare cu apa si canalizare (Indicator fluorescent)	buc	1,0000	241,403 31,848	241,403 31,848
Cheltuieli directe			Lei		1 039,265	
Total Lucrari diverse					1 039,265	
Inclusiv salariu					232,210	
Cheltuieli directe			Lei		89 799,94	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		2 825,28	
Transportarea materialelor			10 %		7 634,95	
Total					100 260,17	
Cheltuieli de regie			14,5 %		14 537,72	
Total					114 797,89	
Beneficiu de deviz			6 %		6 887,87	
Total					121 685,76	
TVA			20 %		24 337,15	

Total deviz:
Inclusiv salariu

146 022,91
10 661,42

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №**poz.5b. Rezervor de apa de incendiu V=50m3. Lucrari de constructie generala****Valoarea de deviz 146 022,91 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de beton						
1	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton clasa B3,5)	m3	2,5400	977,519 139,140	2 482,899 353,416
2	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Beton clasa B15, B6, M50)	m3	10,4000	1 017,735 136,048	10 584,449 1 414,899
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	38,0470	58,665 37,104	2 232,011 1 411,692
4	CC02P2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in constructii speciale, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	41,2800	12,201 2,195	503,648 90,620
5	CC03D1	Montare plase sudate la inaltimei peste 35 m, la constructii speciale	kg	417,1200	14,891 1,546	6 211,127 644,868
6	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	1,2150	1 000,766	1 215,931 144,637

		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton clasa B25			119,043	
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,8390	43,428 21,644	383,857 191,311
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5*2=1 cm de strat suport din mortar M 100-T, se scade	m2	-8,8390	14,562 7,421	-128,716 -65,593
9	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg (Semering: D200, L=500 1buc; D100 L=500 1 buc)	kg	35,7000	23,185 3,710	827,718 132,461
10	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier	m2	0,9640	47,727 39,577	46,009 38,152
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton clasa B15 la montarea semeringilor	m3	0,1700	1 000,906 119,047	170,154 20,238
12	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Bloc de colt)	buc	4,0000	1 372,930 68,024	5 491,718 272,096
13	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de colt)	buc	8,0000	1 372,930 68,024	10 983,436 544,192
14	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (panou de perete)	buc	2,0000	1 372,930 68,024	2 745,859 136,048
15	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Planseu)	buc	1,0000	1 372,930 68,024	1 372,930 68,024

16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (elementele de imbinare a panourilor)	kg	36,0000	20,851 6,493	750,643 233,755
17	CP21B	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimi pina la 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	0,0730	1 048,986 278,274	76,576 20,314
18	41-01-001-4	Izolatie cu tencuiala pe suprafete verticale din beton cu asfalt turnat: in trei straturi de 5 mm fiecare (pe suprafete orizontale)	100m2	0,2250	38 343,360 3 292,360	8 627,256 740,781
19	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	22,4560	21,909 7,730	491,998 173,585
20	IzF04D	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu impaslitura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	22,0000	27,448 2,783	603,857 61,222
21	IzF20B	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu snur de vata minerala cu impletituri din sfoara (sau din sirma zincata), lipit cu mastic de bitum	m	18,0000	25,559 8,039	460,066 144,706
22	41-01-001-3	Izolatie cu tencuiala pe suprafete verticale din beton cu asfalt turnat: in doua straturi de 5 mm fiecare	100m2	0,8020	26 619,320 3 130,034	21 348,695 2 510,287
23	41-01-001-4	Izolatie cu tencuiala pe suprafete verticale din beton cu asfalt turnat: in trei straturi de 5 mm fiecare	100m2	0,0570	38 335,719 3 292,386	2 185,136 187,666
Cheltuieli directe			Lei		79 667,257	
Total Lucrari de beton					79 667,257	
Inclusiv salariu					9 469,377	
2. Gura de acces						
24	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (KII-15-9)	buc	1,0000	816,260 68,024	816,260 68,024

25	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (KЦO-1)	buc	1,0000	92,124 26,282	92,124 26,282
26	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (KЦП1-15-1)	buc	1,0000	967,760 68,024	967,760 68,024
27	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,0000	1 011,381 21,644	1 011,381 21,644
28	AcF02B	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din zidarie de caramida, boltari de beton, beton monolit	m	4,9400	236,610 8,967	1 168,853 44,296
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Швелер 10, приварить к 3/Д ЖБ плиты)	kg	3,4400	20,851 6,493	71,728 22,337
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3/Д)	kg	4,1200	21,851 6,493	90,027 26,752
31	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Zincarea 3/Д)	m2	0,1110	47,748 39,586	5,300 4,394
32	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,1050	123,067 73,914	12,922 7,761
33	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email) (4 straturi XC-710 si 1 strat XC-720 al)	m2	2,8230	83,324 57,820	235,223 163,227
34	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa B15 F100, in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,5000	1 580,692 180,882	790,346 90,441
35	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2	0,6590	58,543 37,109	38,580 24,455

		betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
Cheltuieli directe			Lei		5 300,504	
Total Gura de acces					5 300,504	
Inclusiv salariu					567,637	
3. Camera pentru dispozitive						
36	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (KIQ-15-9)	buc	1,0000	816,260 68,024	816,260 68,024
37	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (KIQO-1)	buc	1,0000	92,124 26,282	92,124 26,282
38	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (KIPII-15-1)	buc	1,0000	967,760 68,024	967,760 68,024
39	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,0000	1 011,381 21,644	1 011,381 21,644
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Швелер 10, приварить к 3/Д ЖБ плиты)	kg	3,4400	20,851 6,493	71,728 22,337
41	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (3/Д)	kg	13,1000	21,851 6,493	286,252 85,062
42	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Zincarea 3/Д)	m2	0,3540	47,726 39,576	16,895 14,010
43	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,0130	123,154 74,000	1,601 0,962
44	IzA06A	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email clorcauciuc (un strat grund de miniu, un strat grund de culoare si trei straturi de email) (4 straturi XC-710 si 1 strat XC-720 al)	m2	0,3540	83,325 57,822	29,497 20,469

45	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa B15 F100, in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,3000	1 580,693 180,883	474,208 54,265
46	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	3,0000	8,390 3,710	25,171 11,131
Cheltuieli directe			Lei		3 792,877	
Total Camera pentru dispozitive					3 792,877	
Inclusiv salariu					392,210	
4. Lucrari diverse						
47	RpAcH11C	Dezinfectarea rezervoarelor inchise si deschise sau a puturilor de alimentare cu apa, executate cu cloramina prin umplerea rezervoarelor	m3	50,0000	11,260 3,710	563,020 185,520
48	RpAcH11Cf	Dezinfectarea rezervoarelor inchise si deschise sau a puturilor de alimentare cu apa, executate cu cloramina prin umplerea rezervoarelor (h-om=0.08; H-ut=0.1; apa-1.25m3)	m3	50,0000	4,697 0,297	234,842 14,842
49	AcF09A	Placa indicatoare montata la camine, rezervoare sau alte constructii si instalatii pentru alimentare cu apa si canalizare (Indicator fluorescent)	buc	1,0000	241,403 31,848	241,403 31,848
Cheltuieli directe			Lei		1 039,265	
Total Lucrari diverse					1 039,265	
Inclusiv salariu					232,210	
Cheltuieli directe			Lei		89 799,94	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		2 825,28	
Transportarea materialelor			10 %		7 634,95	
Total					100 260,17	
Cheltuieli de regie			14,5 %		14 537,72	
Total					114 797,89	
Beneficiu de deviz			6 %		6 887,87	
Total					121 685,76	
TVA			20 %		24 337,15	

Total deviz:

146 022,91

Inclusiv salariu

10 661,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № 3-1**poz2a, poz2b Rezervor de apa de incendiu V=50m3. Lucrari de terasamente (Deviz pentru 2 rezervoare)****Valoarea de deviz 19 856,52 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de terasamente pentru 2 rezervoare						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,8380	634,290 0,000	1 800,116 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,7900	63,695 63,695	368,795 368,795
3	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,8620	170,077 0,000	316,683 0,000
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,8620	531,568 272,714	989,779 507,793
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	46,5600	9,585 9,585	446,287 446,287
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	46,5600	23,190 23,190	1 079,726 1 079,726

		grosime pamint coeziv				
7		Обвалование	m3	0,0000	0,000	0,000
					0,000	0,000
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,5700	696,172	1 789,163
					0,000	0,000
9	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	449,7500	7,500	3 373,125
					0,000	0,000
10	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II Обвалование	100 m3	3,1400	267,261	839,198
					0,000	0,000
11	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3	3,1400	149,828	470,459
					0,000	0,000
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,7070	465,833	1 261,011
					149,034	403,435
13	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	2,7070	20,407	55,242
					20,407	55,242
Cheltuieli directe			Lei		12 789,584	
Total Lucrari de terasamente pentru 2 rezervoare					12 789,584	
Inclusiv salariu					2 861,278	
Cheltuieli directe			Lei		12 789,60	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		758,24	
Transportarea materialelor			10 %		85,76	
Total					13 633,60	
Chetuieli de regie			14,5 %		1 976,87	
Total					15 610,47	
Beneficiu de deviz			6 %		936,63	
Total					16 547,10	
TVA			20 %		3 309,42	

Total deviz: **19 856,52**
Inclusiv salariu **2 861,29**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or. Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № Trecere industrială

Valoarea de deviz 475 445,23 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Compartiment						
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.15cm)	m3	390,0000	167,619 11,440	65 371,566 4 461,756
2	D1134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=18 cm K=1,2	100m2	26,0000	3 961,241 183,294	102 992,268 4 765,638
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m	1 240,0000	102,257 18,243	126 799,176 22 621,072
Cheltuieli directe			Lei		295 163,010	
Total Compartiment					295 163,010	
Inclusiv salariu					31 848,466	
Cheltuieli directe			Lei		295 163,01	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		8 439,84	
Transportarea materialelor			10 %		22 840,56	
Total					326 443,41	
Cheltuieli de regie			14,5 %		47 334,29	
Total					373 777,70	
Beneficiu de deviz			6 %		22 426,66	
Total					396 204,36	
TVA			20 %		79 240,87	

Total deviz:
Inclusiv salariu

475 445,23
31 848,47

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

**DEVIZ LOCAL №
Retele electrice (HЭO)****Valoarea de deviz 340 768,45 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructii generale						
1.1. Опоры и подвеска провода						
1	33-04-003-7	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse cu adaosuri simple: cu un singur picior	buc	41,0000	358,777 179,645	14 709,849 7 365,453
2	33-04-003-8	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse cu adaosuri simple: cu un singur picior cu o proptea	buc	4,0000	763,996 368,566	3 055,983 1 474,266
3	33-04-007-2	Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,3 m3	buc	11,0000	107,776 36,795	1 185,532 404,743
4	33-04-005-1	Montarea tirantilor simpli la stilpi: LEA 0,38 kV	buc	3,0000	46,504 37,104	139,512 111,312
5		Стойка СВ 95-3	buc	49,0000	1 750,000 0,000	85 750,000 0,000
6		Плита П-3и	buc	11,0000	250,000 0,000	2 750,000 0,000
7		Растяжка ОТ19	buc	3,0000	8,000 0,000	24,000 0,000
8		Оттяжка ОТ20	buc	3,0000	6,000 0,000	18,000 0,000
9		Анкерный болт ОТ21	buc	3,0000	10,000	30,000

					0,000	0,000
10		Кронштейн ОТ22	buc	3,0000	11,000 0,000	33,000 0,000
11		Анкер АВ-1	buc	3,0000	25,000 0,000	75,000 0,000
12		Стяжка Г11	buc	11,0000	13,000 0,000	143,000 0,000
13		Кронштейн КС2	buc	45,0000	16,000 0,000	720,000 0,000
14		Кронштейн У4	buc	4,0000	24,000 0,000	96,000 0,000
15		Кронштейн анкерный СА-25	buc	1,0000	25,000 0,000	25,000 0,000
16		Кронштейн СА2000	buc	5,0000	100,000 0,000	500,000 0,000
17		Заземляющий проводник ЗП1М	buc	45,0000	50,000 0,000	2 250,000 0,000
18		Заземляющий проводник ЗП2М	buc	5,0000	50,000 0,000	250,000 0,000
19		Заземляющий проводник ЗП6	buc	8,0000	50,000 0,000	400,000 0,000
20		Металлическая лента 20x0,7x1000	m	105,0000	5,000 0,000	525,000 0,000
21		Скрепка, С20	buc	105,0000	7,000 0,000	735,000 0,000
22		Комплект промежуточной подвески Б ES 1500	buc	47,0000	15,000 0,000	705,000 0,000
23		Зажим ZP-2	buc	98,0000	12,000 0,000	1 176,000 0,000
24		Зажим плашечный ПС-1-1	buc	68,0000	11,000 0,000	748,000 0,000
25		Зажим крепления заземляющего	buc	53,0000	12,000	636,000

		проводника KZP-2			0,000	0,000
26		Натяжной зажим РА 2x100	buc	1,0000	15,000 0,000	15,000 0,000
27		Натяжной зажим РА 1500	buc	10,0000	25,000 0,000	250,000 0,000
28		Зажим MJPT для фазной жилы	buc	20,0000	20,000 0,000	400,000 0,000
29		Зажим MJPT для нулевой жилы	buc	5,0000	15,000 0,000	75,000 0,000
30		Зажим OP-6	buc	47,0000	7,000 0,000	329,000 0,000
31		Зажим NTD301	buc	45,0000	6,000 0,000	270,000 0,000
32		Хомут X16	buc	90,0000	4,000 0,000	360,000 0,000
33		Кабельный ремешок KR1	buc	105,0000	3,000 0,000	315,000 0,000
34	08-02-302-1	Traverse din cablu de otel, lungime pina la: 30 m	buc	1,0000	86,358 73,280	86,358 73,280
35		Проволока для протяжки кабеля Ф2мм	m	15,0000	4,000 0,000	60,000 0,000
36		Муфта натяжная K798	buc	1,0000	12,000 0,000	12,000 0,000
37	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	1,3250	1 862,521 1 079,108	2 467,840 1 429,818
38		Самонесущий изолированный провод, сеч. 3x25+1x54,6+1x16мм2, СИП "Торсадо"	m	1 235,0000	40,000 0,000	49 400,000 0,000
39	33-04-013-4	Instalarea manuala a bransamentelor de la LEA 0,38 kV la cladiri cu 1 conductor in bransament	buc	1,0000	55,334 44,834	55,334 44,834
40		Кабель силовой ВВГ нг 3x4мм2	m	15,0000	10,000 0,000	150,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei			170 925,408

Total Opory i podveska proroda						170 925,408
Inclusiv salariu						10 903,706
1.2. Svetilnyki						
41	33-04-014-1	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi cu incandescenta	buc	45,0000	49,907 39,887	2 245,806 1 794,906
42		Светильник для наружного освещения с натриевой лампой, мощ.100Вт. IP65, ЖКУ-16У-100	buc	45,0000	120,000 0,000	5 400,000 0,000
43		Лампа натриевая, мощ.100Вт, цоколь Е40, ДНаТ	buc	45,0000	5,000 0,000	225,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		7 870,806	
Total Svetilnyki						7 870,806
Inclusiv salariu						1 794,906
1.3. Lucrari de terasamente pentru prizele de pamint						
44	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	55,0000	41,124 41,124	2 261,798 2 261,798
45	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	55,0000	9,585 9,585	527,186 527,186
46	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	55,0000	23,190 23,190	1 275,450 1 275,450
Cheltuieli directe			Lei		4 064,434	
Total Lucrari de terasamente pentru prizele de pamint						4 064,434
Inclusiv salariu						4 064,434
Cheltuieli directe			Lei		182 860,648	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		4 442,207	
Transportarea materialelor			10 %		15 554,498	
Total					202 857,353	
Cheltuieli de regie			14,5 %		29 414,316	
Total					232 271,669	
Beneficiu de deviz			6 %		13 936,300	
Total Lucrari de constructii generale						246 207,969
Inclusiv salariu						16 763,046
2. Lucrari de montare						
2.1. Echipament						
47	08-03-572-2	Bloc de comanda de executare deschisa, inaltime si latime pina la 1000x800 mm, montat pe suport metalic (ЩЭ352)	buc	1,0000	114,803 71,734	114,803 71,734
48	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat	buc	15,0000	35,848	537,723

		inainte de transportare			34,630	519,456
49	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta (Предохранитель, 2A)	buc	45,0000	70,672	3 180,258
					34,940	1 572,282
Cheltuieli directe			Lei		3 832,784	
Total Echipament					3 832,784	
Inclusiv salariu					2 163,472	
2.2. Cablu						
50	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,0250	711,082	1 439,941
					383,408	776,401
51		Conductor ПВС 3x2,5 мм2	m	202,5000	8,000	1 620,000
					0,000	0,000
Cheltuieli directe			Lei		3 059,941	
Total Cablu					3 059,941	
Inclusiv salariu					776,401	
2.3. Tabla neagra laminate						
52	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	7,2000	1 409,434	10 147,926
					256,327	1 845,553
53	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	2,0700	1 887,014	3 906,118
					587,480	1 216,084
54	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisic, sectiune 160 mm2 (Сталь полосовая 4*25мм)	100 m	0,1300	2 325,738	302,346
					513,269	66,725
Cheltuieli directe			Lei		14 356,390	
Total Tabla neagra laminate					14 356,390	
Inclusiv salariu					3 128,362	
Cheltuieli directe			Lei		21 249,115	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		1 608,082	
Transportarea materialelor			10 %		1 293,912	
Total					24 151,109	
Cheltuieli de regie			76 %		4 611,859	
Total					28 762,968	
Beneficiu de deviz			6 %		1 725,778	
Total Lucrari de montare					30 488,746	
Inclusiv salariu					6 068,235	
3. Utilaj						
55	Pretul firmei	Щит управления уличным освещением, ЩЭ 352 Vaptos	buc	1,0000	1 800,000	1 800,000
					0,000	0,000
56	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3P/50А	buc	1,0000	25,000	25,000
					0,000	0,000
57	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C40	buc	1,0000	25,000	25,000
					0,000	0,000

58	Pretul firmei	Счетчик электроэнергии трехфазный многофункциональный, прямого включения типа МТ831-D2F42R46-T2-M3-R0Z4 с модулем связи (считывания) информации по GSM каналу МК-138-3	buc	1,0000	4 200,000 0,000	4 200,000 0,000
59	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C25	buc	1,0000	30,000 0,000	30,000 0,000
60	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/C20	buc	1,0000	30,000 0,000	30,000 0,000
61	Pretul firmei	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3P/B6	buc	3,0000	30,000 0,000	90,000 0,000
62	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1P/C4	buc	1,0000	30,000 0,000	30,000 0,000
63	Pretul firmei	Контактор малогабаритный 230В, 12А, КМИ - 11210	buc	3,0000	29,000 0,000	87,000 0,000
64	Pretul firmei	Пост управления кнопочный ПКЕ 222-2	buc	3,0000	250,000 0,000	750,000 0,000
65	Pretul firmei	Зажим клеммный ЗВИ-63	buc	4,0000	30,000 0,000	120,000 0,000
66	Pretul firmei	Предохранитель, 2А, В6770	buc	45,0000	2,000 0,000	90,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		7 277,000	
Total Utilaj					7 277,000	
Inclusiv salariu					0,000	
Cheltuieli directe			Lei		283 973,71	
TVA			20 %		56 794,74	
Total deviz:					340 768,45	
Inclusiv salariu					22 831,27	

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Rețele electrice exterioare (marca REE)

Valoarea de deviz 79 844,15 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructii generale						
1.1. Опоры и подвеска провода						
1	33-04-003-8	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse cu adaosuri simple: cu un singur picior cu o proptea	buc	1,0000	763,295 368,566	763,295 368,566
2	33-04-007-2	Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,3 m3	buc	2,0000	107,776 36,795	215,552 73,590
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	3,0000	111,748 13,605	335,243 40,814
4	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	3,0000	42,733 7,730	128,198 23,190
5		Стойка СВ105	buc	2,0000	1 750,000 0,000	3 500,000 0,000
6		Плита П-3и	buc	2,0000	750,000 0,000	1 500,000 0,000
7		Траверса ТМ6	buc	1,0000	200,000 0,000	200,000 0,000
8		Накладка ОГ2	buc	2,0000	100,000	200,000

					0,000	0,000
9		Накладка ОГ5	buc	1,0000	120,000 0,000	120,000 0,000
10		Хомут Х1	buc	1,0000	10,000 0,000	10,000 0,000
11		Болт Б5	buc	1,0000	3,000 0,000	3,000 0,000
12		Кронштейн У1	buc	1,0000	15,000 0,000	15,000 0,000
13		Стяжка Г1	buc	2,0000	25,000 0,000	50,000 0,000
14		Проводник ЗП1	m	2,0000	50,000 0,000	100,000 0,000
15		Изолятор ШФ-20В	buc	1,0000	50,000 0,000	50,000 0,000
16		Колпачок К-6	buc	1,0000	3,000 0,000	3,000 0,000
17		Крепление провода	buc	1,0000	25,000 0,000	25,000 0,000
18		Зажим ПС-2	buc	2,0000	3,000 0,000	6,000 0,000
19		Подвеска натяжная изолирующая 09455-36	buc	3,0000	120,000 0,000	360,000 0,000
20	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	0,0150	1 896,267 1 079,133	28,444 16,187
21		Кабель силовой АВВГ 3x50+1x25мм2	m	15,0000	70,000 0,000	1 050,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		8 662,732	
Total Опоры и подвеска провода					8 662,732	
Inclusiv salariu					522,347	
1.2. Трансформаторная подстанция КТП1						
22	33-04-029-5	Montarea utilajului pentru substatii complete de transformare tip chiosc: a substatiiilor de capat cu bransamente din cablu (тупиковая КТП1-25/10/0,4)	buc	1,0000	1 229,016 401,960	1 229,016 401,960

23	33-04-030-3	Montarea intreruptoarelor: cu ajutorul mecanismelor (разъединитель в комплекте РЛНДз-10)	set	1,0000	442,578 250,143	442,578 250,143
Cheltuieli directe			Lei		1 671,594	
Total Трансформаторная подстанция КТП1					1 671,594	
Inclusiv salariu					652,103	
1.3. Фундамент под КТП1						
24	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (ФСТ6-12 1180x600x780мм)	buc	2,0000	1 675,930 68,024	3 351,859 136,048
Cheltuieli directe			Lei		3 351,859	
Total Фундамент под КТП1					3 351,859	
Inclusiv salariu					136,048	
1.4. Lucrari de terasamente pentru prize de pamint						
25	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m, teren mijlociu	m3	4,5000	41,124 41,124	185,056 185,056
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,5000	9,585 9,585	43,133 43,133
27	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,5000	23,190 23,190	104,355 104,355
Cheltuieli directe			Lei		332,544	
Total Lucrari de terasamente pentru prize de pamint					332,544	
Inclusiv salariu					332,544	
1.5. Ограда						
28	CO06A2	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului marfa la montarea stilpilor prefabricati din beton armat (Металлическая ограда из сетки натянутой на стержни, по жб столбом, тип М1В (серия 3.017-1))	m	19,0000	233,045 28,756	4 427,863 546,357
29	CP21A	Punerea in opera a mortarului M	buc	26,6000	7,155	190,315

		100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltimei pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor			6,184	164,494
Cheltuieli directe			Lei		4 618,178	
Total Ограда					4 618,178	
Inclusiv salariu					710,851	
1.6. Металлические сетчатые ворота с калиткой по ж.б. столбам, высотой 1,6м, тип ВМ1Б (серия 3.017-1)						
30	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,0000	36,795 36,795	36,795 36,795
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,3000	9,587 9,587	2,876 2,876
32	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,3000	23,190 23,190	6,957 6,957
33	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	0,7000	5,566 5,566	3,896 3,896
34	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б фундаментов стаканного типа Ф6)	buc	2,0000	1 061,958 26,282	2 123,917 52,564
35	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (Установка сборных ж/б столбов С5Б6)	buc	2,0000	1 061,958 26,282	2 123,917 52,564
36	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	6,3000	319,462 52,873	2 012,609 333,100

37	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (portita)	m2	1,1700	319,464 52,874	373,773 61,862
38	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	7,4700	40,905 34,630	305,563 258,689
Cheltuieli directe			Lei		6 990,303	
Total Металлические сетчатые ворота с калиткой по ж.б. столбам, высотой 1,6м, тип ВМ1Б (серия 3.017-1)					6 990,303	
Inclusiv salariu					809,303	
Cheltuieli directe			Lei		25 627,210	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		838,247	
Transportarea materialelor			10 %		2 006,674	
Total					28 472,131	
Cheltuieli de regie			14,5 %		4 128,459	
Total					32 600,590	
Beneficiu de deviz			6 %		1 956,035	
Total Lucrari de constructii generale					34 556,625	
Inclusiv salariu					3 163,196	
2. Lucrari de montare						
39	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,4000	1 273,435 256,328	509,374 102,531
40	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,1800	1 737,256 587,478	312,706 105,746
41	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ² (Сталь полосовая 4*25мм)	100 m	0,1000	2 379,580 513,270	237,958 51,327
Cheltuieli directe			Lei		1 060,038	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		68,795	
Transportarea materialelor			10 %		70,232	
Total					1 199,065	
Cheltuieli de regie			76 %		197,299	
Total					1 396,364	
Beneficiu de deviz			6 %		83,782	
Total Lucrari de montare					1 480,146	
Inclusiv salariu					259,604	
3. Utilaj						
42		Комплектная трансформаторная подстанция, тупиковая, мощность трансформатора 25 кВа, в комплекте с воздушным вводом и кабельными отходящими линиями 0,4кВ КТП1-25/10/0,4	buc	1,0000	30 000,000 0,000	30 000,000 0,000
43		Разъединитель в комплекте РЛНДз-10	buc	1,0000	500,000 0,000	500,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		30 500,000	
Total Utilaj					30 500,000	

Inclusiv salariu		0,000
Cheltuieli directe	Lei	66 536,79
TVA	20 %	13 307,36
Total deviz:		79 844,15
Inclusiv salariu		3 422,82

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №**Echipament electric. Iluminat electric (marca ЭЛ)****Valoarea de deviz 18 350,41 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de montare						
1.1. Echipament electric						
1	08-03-599-2	Panouri de iluminat, montate in nisa cu dibluri de distantare, masa panoului, kg, pina la 15 (ИПВ)	buc	1,0000	140,368 116,259	140,368 116,259
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	10,0000	35,848 34,630	358,482 346,304
Cheltuieli directe			Lei		498,850	
Total Echipament electric					498,850	
Inclusiv salariu					462,563	
1.2. Echipament pentru iluminare						
3	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,0300	5 977,800 3 586,733	179,334 107,602
4		Corp de iluminat, ALS.PRS 236, IP54	buc	3,0000	200,000 0,000	600,000 0,000
5	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,0200	4 428,450 2 720,950	88,569 54,419
6		Corp de iluminat, ALS.PRS 136, IP54	buc	2,0000	200,000 0,000	400,000 0,000
7	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,0200	8 490,650 5 225,500	169,813 104,510

8		Corp de iluminat, PRS/S 418 4x18Вт, IP20	buc	2,0000	270,000 0,000	540,000 0,000
9	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,0400	5 976,550 3 586,725	239,062 143,469
10		Corp de iluminat, NBT 17F 2x26W, IP65	buc	4,0000	300,000 0,000	1 200,000 0,000
11	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,0300	5 334,267 2 730,233	160,028 81,907
12		Corp de iluminat, RKL160 1x60W, IP40	buc	3,0000	120,000 0,000	360,000 0,000
13		Люминесц. лампа 220В, 36Вт, ЛБ- 36	buc	8,0000	400,000 0,000	3 200,000 0,000
14		Люминесц. лампа 220В, 18Вт, ЛБ- 18	buc	8,0000	250,000 0,000	2 000,000 0,000
15		Компактная люминесц. лампа 220В, 23Вт, PL23W	buc	4,0000	5,000 0,000	20,000 0,000
16		Лампа накаливания 60Вт	buc	3,0000	4,000 0,000	12,000 0,000
17		Demaror 80C-220	buc	16,0000	3,000 0,000	48,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		9 216,806	
Total Echipament pentru iluminare					9 216,806	
Inclusiv salariu					491,907	
1.3. Cablu						
18		Труба ПВХ Д=20мм гофро с зондом	m	194,0000	3,000 0,000	582,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		582,000	
Total Cablu					582,000	
Inclusiv salariu					0,000	
Cheltuieli directe			Lei		10 297,656	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		252,935	
Transportarea materialelor			10 %		902,578	
Total					11 453,169	
Cheltuieli de regie			76 %		725,397	
Total					12 178,566	
Beneficiu de deviz			6 %		730,714	
Total Lucrari de montare					12 909,280	

Inclusiv salariu						954,470
2. Lucrari de constructii generale						
19	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	4,0000	19,170 19,170	76,681 76,681
Cheltuieli directe			Lei		76,681	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		20,320	
Transportarea materialelor			10 %		0,000	
Total					97,001	
Cheltuieli de regie			14,5 %		14,065	
Total					111,066	
Beneficiu de deviz			6 %		6,664	
Total Lucrari de constructii generale						117,730
Inclusiv salariu						76,681
3. Utilaj						
20	Pretul firmei	ЩРВ-18з-1 36УХЛЗ - щит распред. встраив. на 18 модулей IP30	buc	1,0000	2 000,000 0,000	2 000,000 0,000
21	Pretul firmei	Выключатель нагрузки ВН-32/3Р/32А	buc	1,0000	30,000 0,000	30,000 0,000
22	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/В4	buc	2,0000	25,000 0,000	50,000 0,000
23	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/В10	buc	1,0000	25,000 0,000	25,000 0,000
24	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/В16	buc	1,0000	25,000 0,000	25,000 0,000
25	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/В20	buc	1,0000	25,000 0,000	25,000 0,000
26	Pretul firmei	Выключатель автоматический однополюсный ВА47-29/1Р/С10	buc	2,0000	25,000 0,000	50,000 0,000
27	Pretul firmei	Выключатель диф. АВДТ 32/С10, 10А 30МА	buc	2,0000	30,000 0,000	60,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		2 265,000	
Total Utilaj						2 265,000
Inclusiv salariu						0,000
Cheltuieli directe			Lei		15 292,01	
TVA			20 %		3 058,40	
Total deviz:						18 350,41
Inclusiv salariu						1 031,15

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de tehnice-sanitare (incalzire si ventilare) (marca OB)****Valoarea de deviz 50 150,52 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructii generale						
1.1. Incalzire						
1	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	16,0000	21,138 4,638	338,208 74,208
Cheltuieli directe			Lei		338,208	
Total Incalzire					338,208	
Inclusiv salariu					74,208	
1.2. Ventilare						
2	VB28A	Deflector circular (Deflector D150, Dospel)	buc	2,0000	558,244 190,776	1 116,489 381,553
3	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (D150mm)	m2	3,0200	546,781 116,877	1 651,278 352,970
4	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (D100mm)	m2	0,3100	546,784 116,877	169,503 36,232
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare MB120, Vents)	buc	3,0000	118,375 15,460	355,125 46,380
6	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu	buc	1,0000	98,375	98,375

		jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare MB100, Vents)			15,460	15,460
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Grila de ventilare MB350x100, Vents)	buc	1,0000	168,375 15,460	168,375 15,460
Cheltuieli directe			Lei		3 559,145	
Total Ventilare Inklusiv salariu					3 559,145 848,055	
Cheltuieli directe			Lei		3 897,353	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		244,400	
Transportarea materialelor			10 %		293,169	
Total					4 434,922	
Cheltuieli de regie			14,5 %		643,064	
Total					5 077,986	
Beneficiu de dezin			6 %		304,679	
Total Lucrari de constructii generale Inklusiv salariu					5 382,665 922,263	
2. Lucrari de montare						
8	VC14A	Montarea separatorului-ciclon, pentru curatarea aerului de corpi in suspensie, (Гигрорегулируемое приточное устройство, ЕММ)	buc	8,0000	402,808 322,496	3 222,461 2 579,965
9	VC18A	Montarea agregatului de conditionare a aerului special, modulat, tip ACM -5, pentru amestecare, filtrare, incalzire, umidificare, racire, postincalzire, ventilare, distributie, atenuare a zgomotului, avind un debit de aer tratat de 3.500 - 12.000 mc/h (Сплит система)	buc	2,0000	1 887,992 1 754,401	3 775,983 3 508,802
Cheltuieli directe			Lei		6 998,444	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		1 613,523	
Transportarea materialelor			10 %		71,368	
Total					8 683,335	
Cheltuieli de regie			76 %		4 627,463	
Total					13 310,798	
Beneficiu de dezin			6 %		798,648	
Total Lucrari de montare Inklusiv salariu					14 109,446 6 088,767	
3. Utilaj						
3.1. Incalzire						
10	Pretul firmei	Электрическая обогревательная панель с керамическим нагревательным элементом, с терморегулятором, ВИТЕС 0,75 кВт	buc	5,0000	800,000 0,000	4 000,000 0,000
11	Pretul firmei	Электрическая обогревательная панель с керамическим нагревательным элементом, с терморегулятором, ВИТЕС 1,0 кВт	buc	3,0000	100,000 0,000	300,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		4 300,000	

Total Incalzire						4 300,000
Inclusiv salariu						0,000
3.2. Ventilare						
12	Pretul firmei	Гигрорегулируемое приточное устройство, ЕММ	buc	8,0000	1 500,000 0,000	12 000,000 0,000
13	Pretul firmei	Сплит система	buc	2,0000	3 000,000 0,000	6 000,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		18 000,000	
Total Ventilare						18 000,000
Inclusiv salariu						0,000
Cheltuieli directe			Lei		22 300,000	
Total Utilaj						22 300,000
Inclusiv salariu						0,000
Cheltuieli directe			Lei		41 792,10	
TVA			20 %		8 358,42	
Total deviz:						50 150,52
Inclusiv salariu						7 011,02

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or. Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL № Cladire administrativa. Lucrari de tehnice-sanitare (marca BK)

Valoarea de deviz 10 721,38 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructii generale						
1.1. Водопровод						
1	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Вентиль запорный муфтовый Ф15, 1561бк)	buc	2,0000	41,266 5,566	82,531 11,131
2	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Вентиль запорный муфтовый Ф20, 1561бк)	buc	1,0000	41,266 5,566	41,266 5,566
3	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 18,0 mm inclusiv (Муфта переходная сталь-полипропилен Ф15x20)	buc	4,0000	27,621 7,421	110,483 29,683
4	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Муфта переходная сталь-полипропилен Ф20x25)	buc	2,0000	34,676 9,276	69,352 18,552
5	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Тройник полипропиленовый Ф20x20)	buc	1,0000	37,768 12,368	37,768 12,368

6	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Переход полипропиленовый Ф20х25)	buc	5,0000	34,676 9,276	173,380 46,380
7	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Колено полипропиленовое Ф25)	buc	2,0000	29,676 9,276	59,352 18,552
8	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Колено полипропиленовое Ф20)	buc	4,0000	28,548 8,348	114,194 33,394
9	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Трубы полипропиленовые Ф20х2,1)	m	10,0000	29,362 10,822	293,620 108,220
10	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полипропиленовые Ф25х2,3)	m	4,0000	32,968 12,368	131,872 49,472
11	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	14,0000	4,783 2,783	66,959 38,959
12	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	14,0000	2,474 2,474	34,630 34,630
13	IzJ13A	Etansarea protectiei din tabla la imbinari cu snur de (Трубы теплоизол. Д=20мм, ARMOFLEX)	m	10,0000	14,947 4,947	149,472 49,472
14	IzJ13A	Etansarea protectiei din tabla la imbinari cu snur de (Трубы теплоизол. Д=25мм, ARMOFLEX)	m	4,0000	19,947 4,947	79,788 19,788
Cheltuieli directe			Lei		1 444,667	
Total Водопровод					1 444,667	
Inclusiv salariu					476,167	

1.2. Канализация						
15	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	668,182 57,202	668,182 57,202
16	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,0000	281,018 51,018	281,018 51,018
17	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,0000	48,496 7,730	48,496 7,730
18	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Душевая кабина)	buc	1,0000	72,652 57,202	72,652 57,202
19	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Смеситель для душа)	buc	1,0000	286,808 35,558	286,808 35,558
20	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,0000	48,496 7,730	48,496 7,730
21	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Ревизия полипропиленовая Ф50)	buc	1,0000	19,342 6,802	19,342 6,802
22	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Тройник из полипропиленовых труб Ф50)	buc	3,0000	20,810 7,730	62,430 23,190
23	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Отвод 45* полипропиленовый Ф50)	buc	4,0000	19,342 6,802	77,370 27,210
24	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Труба полипропиленовая Ф50)	m	22,0000	18,462 7,730	406,164 170,060
25	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de	10 m	2,2000	2,474 2,474	5,442 5,442

		pina la 100 mm inclusiv				
26	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Заглушка полипропиленовая Ф50)	buc	1,0000	19,342 6,802	19,342 6,802
Cheltuieli directe			Lei		1 995,742	
Total Канализация					1 995,742	
Inclusiv salariu					455,946	
Cheltuieli directe			Lei		3 440,409	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		247,010	
Transportarea materialelor			10 %		248,030	
Total					3 935,449	
Cheltuieli de regie			14,5 %		570,640	
Total					4 506,089	
Beneficiu de deviz			6 %		270,365	
Total Lucrari de constructii generale					4 776,454	
Inclusiv salariu					932,113	
2. Lucrari de montare						
27	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,0000	98,944 98,944	98,944 98,944
28	IA27A	Rezervor de condens, montat pe postament avind capacitatea de 500 l (Бак запаса воды V=1,0 m3)	buc	1,0000	208,092 207,164	208,092 207,164
Cheltuieli directe			Lei		307,036	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		81,119	
Transportarea materialelor			10 %		0,000	
Total					388,155	
Cheltuieli de regie			76 %		232,642	
Total					620,797	
Beneficiu de deviz			6 %		37,248	
Total Lucrari de montare					658,045	
Inclusiv salariu					306,108	
3. Utilaj						
29	Pretul firmei	Электроводонагреватель емкостной V=80l	buc	1,0000	1 000,000 0,000	1 000,000 0,000
30	Pretul firmei	Бак запаса воды V=1,0 m3	buc	1,0000	500,000 0,000	500,000 0,000
31	Pretul firmei	Огнетушитель углекислотный ОГУ-5	buc	2,0000	250,000 0,000	500,000 0,000
32	Pretul firmei	Душевая кабина	buc	1,0000	1 500,000 0,000	1 500,000 0,000
Cheltuieli directe			Lei		3 500,000	
Total Utilaj					3 500,000	
Inclusiv salariu					0,000	

Cheltuieli directe	Lei	8 934,48
TVA	20 %	1 786,90
Total deviz:		10 721,38
Inclusiv salariu		1 238,20

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №**Cladirea administrativa. Lucrari generale de constructie (marca R)**

Valoarea de deviz 138 732,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Земляные работы						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,5560	634,291 0,000	352,666 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	11,1000	63,695 63,695	707,017 707,017
3	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	0,2840	161,975 0,000	46,001 0,000
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,3050	220,725 0,000	67,321 0,000
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3050	557,925 272,715	170,167 83,178
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3	7,6340	9,585 9,585	73,172 73,172

		provenind din teren mijlociu				
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	7,6340	23,190 23,190	177,032 177,032
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=0,85 incarcarea)	100 m3	0,2850	1 254,467 0,000	357,523 0,000
9	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 0.5 km	t	47,6600	3,750 0,000	178,725 0,000
Cheltuieli directe			Lei		2 129,624	
Total Земляные работы					2 129,624	
Inclusiv salariu					1 040,399	
2. Fundatii						
10	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (betonnaia podgotovca pod lentocinie fundamenti B3,5)	m3	3,3400	974,174 142,232	3 253,740 475,055
11	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,5600	58,890 37,104	1 799,681 1 133,898
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura AI d6mm)	kg	77,0000	12,065 2,072	928,978 159,517
13	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Armatura AIII d12-14mm)	kg	174,5000	11,755 1,762	2 051,325 307,546
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (B15 monolitnii poias Мрф1)	m3	6,1000	1 017,737 136,048	6 208,197 829,893
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (B15 centura peretilor	m3	0,3100	1 017,697 136,048	315,486 42,175

		despartitori)				
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (armirovanie fundamentov kirpicinih peregorodok d=6mm)	kg	0,3600	12,061 2,069	4,342 0,745
17	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (armirovanie fundamentov kirpicinih peregorodok d=12mm)	kg	8,7000	11,755 1,762	102,272 15,333
18	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate (Butobeton beton B10)	m3	25,5200	831,844 114,404	21 228,659 2 919,590
19	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	19,7400	44,048 11,750	869,517 231,937
Cheltuieli directe			Lei		36 762,197	
Total Fundatii					36 762,197	
Inclusiv salariu					6 115,689	
3. Каркас						
3.1. Колонны КМ1 и КМ2						
20	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	23,7000	59,014 37,104	1 398,625 879,365
21	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (armatura AI d=6mm)	kg	49,0000	13,072 3,061	640,512 149,993
22	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (armatura AIII d=14mm)	kg	86,0000	12,206 2,195	1 049,710 188,798
23	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Колонны КМ1 и КМ2 din beton B15)	m3	2,9200	1 021,231 166,968	2 981,994 487,547
Cheltuieli directe			Lei		6 070,841	
Total Колонны КМ1 и КМ2					6 070,841	

Inclusiv salariu						1 705,703
3.2. Монолитный пояс Мп1						
24	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	35,6000	59,014 37,104	2 100,887 1 320,902
25	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (armatura AI d=6mm)	kg	79,0000	13,072 3,061	1 032,663 241,826
26	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (armatura AIII d=10-25mm)	kg	206,0000	12,206 2,195	2 514,420 452,236
27	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Монолитный пояс Мп1 din Beton B15)	m3	6,1000	1 021,231 166,968	6 229,510 1 018,504
Cheltuieli directe			Lei		11 877,480	
Total Монолитный пояс Мп1						11 877,480
Inclusiv salariu						3 033,468
Cheltuieli directe			Lei		17 948,321	
Total Каркас						17 948,321
Inclusiv salariu						4 739,171
4. Покрытие и обрамление фронтонов						
4.1. Покрытие						
28	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	49,3000	59,014 37,104	2 909,375 1 829,227
29	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv	m2	49,3000	52,325 26,282	2 579,628 1 295,702
30	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la	kg	840,0000	12,206 2,195	10 252,973 1 844,069

		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (armatura AIII d=10mm)				
31	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv (Монолитное покрытие Пм1 din Beton B15)	m3	7,4000	1 021,223 166,968	7 557,048 1 235,564
Cheltuieli directe			Lei		23 299,024	
Total Покрытие					23 299,024	
Inclusiv salariu					6 204,562	
4.2. Обрамление фронтонов ОБМ1						
32	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	13,7000	59,014 37,104	808,488 508,325
33	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (armatura AI d=6mm)	kg	36,4000	13,072 3,061	475,809 111,423
34	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (armatura AIII D=12mm)	kg	124,4200	12,206 2,195	1 518,660 273,141
35	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv (Обрамление фронтонов ОБМ1 din beton B15)	m3	1,0000	1 021,188 166,968	1 021,188 166,968
Cheltuieli directe			Lei		3 824,145	
Total Обрамление фронтонов ОБМ1					3 824,145	
Inclusiv salariu					1 059,857	
Cheltuieli directe			Lei		27 123,169	
Total Покрытие и обрамление фронтонов					27 123,169	
Inclusiv salariu					7 264,419	
Cheltuieli directe			Lei		83 963,28	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		5 077,32	
Transportarea materialelor			10 %		6 213,78	
Total					95 254,38	
Cheltuieli de regie			14,5 %		13 811,89	
Total					109 066,27	

Beneficiu de deviz	6 %	6 543,98
Total		115 610,25
TVA	20 %	23 122,05

Total deviz: **138 732,30**
Inclusiv salariu **19 159,68**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or. Falesti

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Cladirea administrativa. Lucrari generale de constructie (marca A)

Valoarea de deviz 411 485,68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Стены и перегородки						
1	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	41,5120	655,944 115,022	27 229,556 4 774,811
2	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (ustanovca sbornih j/b peremicek 2ПР4-14.38.9)	buc	2,0000	304,458 26,282	608,917 52,564
3	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,1280	15 752,484 4 524,227	2 016,318 579,101
4	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv (ustanovca sbornih j/b peremicek 8ПБ10-1)	buc	1,0000	304,458 26,282	304,458 26,282
5		Закладные детали из швелера и полосы (7,8+2,84-0,294=10,35кг)	kg	10,3500	20,000 0,000	207,000 0,000
6	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (пристрелка з/д из швелера)	buc	6,0000	9,638 4,638	57,828 27,828
7	CD72B	Compartimentari din pereti dubli	m2	46,3500	147,969	6 858,363

		alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica			37,104	1 719,770
8	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu gips	m	4,7400	8,579 8,039	40,666 38,106
Cheltuieli directe			Lei		37 323,106	
Total Стены и перегородки					37 323,106	
Inclusiv salariu					7 218,462	
2. Кровля						
2.1. Кровля из металочерепицы						
9	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,7300	4 046,590 744,863	7 000,600 1 288,613
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,1440	3 455,292 695,701	497,562 100,181
11	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	97,5000	36,554 14,532	3 563,976 1 416,909
12	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,0600	297,674 26,282	315,534 27,859
13	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: astereala	m3	1,0600	46,077 5,257	48,842 5,572
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	97,5000	15,234 7,730	1 485,334 753,675
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	97,5000	148,291 35,558	14 458,329 3 466,905
16	CE31Af	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (2.2 cm)	m2	17,2800	96,286 7,885	1 663,818 136,245
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	17,2800	47,530 30,920	821,319 534,298
18	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	25,8000	132,094 9,276	3 408,038 239,321

19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	16,0000	129,622 10,822	2 073,952 173,152
Cheltuieli directe			Lei		35 337,304	
Total Кровля из металочерепицы					35 337,304	
Inclusiv salariu					8 142,730	
2.2. Утепление чердачного перекрытия						
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprenate	m2	52,8000	15,234 7,730	804,366 408,144
21	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., penopolistiroil 80mm	m2	52,8000	36,501 5,256	1 927,274 277,538
22	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (gr 4cm K=2)	m2	52,8000	43,820 15,460	2 313,696 816,288
Cheltuieli directe			Lei		5 045,336	
Total Утепление чердачного перекрытия					5 045,336	
Inclusiv salariu					1 501,970	
2.3. Козырки						
23	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	74,5400	23,540 8,039	1 754,658 599,243
24	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	8,0000	6,638 4,638	53,104 37,104
25	CE09B	Invelitori din placi ondulate cu ondule mici sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre de azbest) la acoperisuri neizolate termic, fixate pe pane din lemn, executate pe suprafete mai mari de 40 mp., inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor. Scinduri rasinoase-conform proiectului	m2	5,6400	116,880 18,552	659,201 104,633
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	4,6400	47,142 34,012	218,740 157,816
Cheltuieli directe			Lei		2 685,703	
Total Козырки					2 685,703	
Inclusiv salariu					898,796	
Cheltuieli directe			Lei		43 068,343	
Total Кровля					43 068,343	
Inclusiv salariu					10 543,496	

3. Usi						
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (semiinfundate)	m2	5,8600	918,245 25,045	5 380,917 146,765
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (infundate)	m2	10,9500	918,245 25,045	10 054,782 274,245
Cheltuieli directe			Lei		15 435,699	
Total Usi					15 435,699	
Inclusiv salariu					421,010	
4. Ferestre						
29	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Ferestre F1 cu sticla dubla cu profil in 3 camere)	m2	6,1200	812,972 22,572	4 975,386 138,138
30	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Ferestre F2 cu sticla dubla cu profil in 3 camere)	m2	6,9200	812,972 22,572	5 625,764 156,196
31	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Ferestre F3 cu sticla dubla cu profil in 3 camere)	m2	5,1900	812,972 22,571	4 219,325 117,146
32	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Ferestre F4 cu sticla dubla cu profil in 3 camere)	m2	1,4200	812,971 22,571	1 154,419 32,051
33	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	10,7300	73,705 11,131	790,858 119,438
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	11,9300	63,718 12,368	760,156 147,550
Cheltuieli directe			Lei		17 525,908	
Total Ferestre					17 525,908	
Inclusiv salariu					710,519	
5. Pardosele						
5.1. Подсыпка под полы						

35	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	28,5800	94,156 55,656	2 690,979 1 590,649
36	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	28,5800	26,900 26,900	768,813 768,813
Cheltuieli directe			Lei		3 459,792	
Total Подсыпка под полы					3 459,792	
Inclusiv salariu					2 359,462	
5.2. Tip 1						
37	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1400	830,307 210,564	116,243 29,479
38	DB02Bf	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra (zalivca poverhnosti sebnea 5cm)	m2	14,3500	6,165 0,665	88,464 9,539
39	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Beton 7,5)	m2	14,3500	74,323 27,828	1 066,530 399,332
40	CG22A1 K=0.5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (termoizolarea cu poliuretan 50mm)	m2	14,3500	28,733 16,233	412,317 232,942
41	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	30,9400	15,753 1,391	487,411 43,050
42	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (M200 gr40mm)	m2	14,3500	83,364 52,564	1 196,273 754,293
43	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 10mm cu suprafata rugoasa)	m2	14,3500	214,698 89,668	3 080,916 1 286,736
44	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu	m	22,3200	65,015 30,920	1 451,133 690,134

		suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
Cheltuieli directe			Lei		7 899,287	
Total Tip 1					7 899,287	
Inclusiv salariu					3 445,505	
5.3. Tip 2						
45	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,2100	830,310 210,567	174,365 44,219
46	DB02Bf	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra (zalivca poverhnosti sebnea 5cm)	m2	21,2800	6,165 0,665	131,186 14,146
47	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Beton 7,5)	m2	21,2800	74,323 27,828	1 581,601 592,180
48	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (termoizolarea cu poliuretan 50mm)	m2	21,2800	57,466 32,466	1 222,877 690,877
49	IzF04C	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere (2 straturi de polietilen)	m2	21,2800	16,627 3,401	353,817 72,378
50	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	45,9000	15,753 1,391	723,079 63,865
51	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (M200 gr40mm)	m2	21,2800	83,363 52,564	1 773,972 1 118,562
52	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat cu suprafata rugoasa)	m2	4,7300	214,699 89,668	1 015,524 424,130
53	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Portelanat 10mm cu suprafata rugoasa)	m2	16,5500	202,330 77,300	3 348,563 1 279,316
54	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din	m	8,6600	65,015 30,920	563,034 267,767

		gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
55	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	15,4400	60,377 26,282	932,217 405,794
Cheltuieli directe			Lei		11 820,235	
Total Tip 2					11 820,235	
Inclusiv salariu					4 973,234	
5.4. Tip 3						
56	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1200	830,308 210,567	99,637 25,268
57	DB02Bf	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra (zalivca poverhnosti sebnea 5cm)	m2	12,2300	6,165 0,665	75,394 8,129
58	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Beton 7,5)	m2	12,2300	74,324 27,828	908,983 340,336
59	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (termoizolarea cu poliuretan 50mm)	m2	12,2300	57,466 32,466	702,809 397,059
60	IzF04C	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere (2 straturi de polietilen)	m2	12,2300	16,627 3,401	203,345 41,597
61	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	26,4000	15,753 1,391	415,889 36,733
62	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (M200 gr40mm)	m2	12,2300	83,363 52,564	1 019,527 642,857
63	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex	m2	12,2300	157,480 41,742	1 925,977 510,505

Cheltuieli directe		Lei				5 351,561
Total Tip 3						5 351,561
Inclusiv salariu						2 002,484
5.5. Tip 4						
64	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0200	830,300 210,550	16,606 4,211
65	DB02Bf	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra (zalivca poverhnosti sebnea 5cm)	m2	1,7900	6,165 0,665	11,035 1,190
66	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Beton 7,5)	m2	1,7900	74,327 27,828	133,046 49,812
67	CG22A1 K=0.5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (termoizolarea cu poliuretan 50mm)	m2	1,7900	28,732 16,232	51,430 29,055
68	IzF04C	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere (2 straturi de polietilen)	m2	1,7900	16,626 3,401	29,761 6,088
69	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	3,8600	15,753 1,391	60,807 5,371
70	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (M200 gr40mm)	m2	1,7900	83,379 52,564	149,249 94,089
71	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 10mm cu suprafata rugoasa)	m2	1,7900	214,698 89,668	384,309 160,506
72	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	4,6300	65,016 30,920	301,022 143,160
Cheltuieli directe		Lei				1 137,265
Total Tip 4						1 137,265
Inclusiv salariu						493,482

Cheltuieli directe		Lei				29 668,140
Total Pardosele						29 668,140
Inclusiv salariu						13 274,167
6. Внутренняя отделка						
6.1. Потолки						
73	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	48,2000	59,495 47,308	2 867,663 2 280,226
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,2000	3,428 0,928	165,210 44,710
75	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (3mm K=0.6)	m2	48,2000	35,697 28,385	1 720,597 1 368,136
76	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (grunduirea cu emulsie apoasa a tavanelor)	m2	48,2000	6,455 1,855	311,141 89,421
77	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	48,2000	28,746 17,006	1 385,557 819,689
Cheltuieli directe		Lei				6 450,168
Total Потолки						6 450,168
Inclusiv salariu						4 602,182
6.2. Pereti						
78	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	109,0700	51,124 37,104	5 576,096 4 046,933
79	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din alumini la deschisurile usilor si ferestrelor)	m	68,0000	10,139 8,039	689,466 546,666
80	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	68,0000	24,311 20,407	1 653,147 1 387,689
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	122,6700	3,428 0,928	420,464 113,789
82	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	122,6700	49,857 37,722	6 116,007 4 627,407

		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
83	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	122,6700	3,428 0,928	420,464 113,789
84	CF56A K=4	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	122,6700	86,464 37,104	10 606,538 4 551,548
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	122,6700	3,428 0,928	420,464 113,789
86	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (gruntovca vodoemulsionnaia sten)	m2	122,6700	5,855 1,855	718,257 227,577
87	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	122,6700	28,746 17,006	3 526,272 2 086,126
88	CI04B	Placaj din placute de gresie ceramica, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase montate simplu, intr-o singura culoare, executate pe suprafete plane la interior, (pereti, stilpi, grinzi), inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet, executie obisnuita pentru suprafete mai mari de 10 mp, livrate in vrac (executie cu rosturi alternante), pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu mortar M 100-T din ciment de 0,5 cm grosime (la chiuvea)	m2	15,0000	219,370 108,220	3 290,550 1 623,300
89	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	4,9000	56,898 15,460	278,798 75,754
90	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	104,3900	49,857 37,722	5 204,613 3 937,841
91	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	10,4400	18,884 6,184	197,149 64,561
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	104,3900	3,428 0,928	357,807 96,832

93	CF56A K=2	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	104,3900	43,232 18,552	4 512,988 1 936,644
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	104,3900	3,428 0,928	357,807 96,832
95	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (gruntovca vodoemulsionnaia peregorodoc)	m2	104,3900	5,855 1,855	611,224 193,664
96	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	104,3900	28,746 17,006	3 000,795 1 775,256
Cheltuieli directe			Lei		47 958,906	
Total Pereti					47 958,906	
Inclusiv salariu					27 615,997	
Cheltuieli directe			Lei		54 409,074	
Total Внутренняя отделка					54 409,074	
Inclusiv salariu					32 218,179	
7. Finisari exterioare						
97	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	26,7000	66,693 49,472	1 780,691 1 320,903
98	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din alumini la deschisurile usilor si ferestrelor)	m	68,0000	10,139 8,039	689,466 546,666
99	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	68,0000	18,525 15,460	1 259,700 1 051,280
100	CI11A	Placaje din piatra Cosauti de culoarea cafeniu inchis la pereti montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	26,7000	374,299 210,256	9 993,793 5 613,835
101	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc.,	m2	115,8300	52,941 4,947	6 132,212 573,034

		lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (uteplenie sten polistirolom 80mm)				
102	CK35C	Dibluri din material plastic fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	313,0000	5,401 3,401	1 690,576 1 064,576
103	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" (alb) la pereti	m2	21,8000	106,812 37,722	2 328,510 822,348
104	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" (svetlo-bejevii) la pereti	m2	103,5500	106,812 37,722	11 060,425 3 906,155
Cheltuieli directe			Lei		34 935,373	
Total Finisari exterioare					34 935,373	
Inclusiv salariu					14 898,797	
8. Lucrari diverse						
8.1. Pereu						
105	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (pietris 10cm)	m3	3,4020	204,067 35,558	694,236 120,968
106	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala	m2	34,0200	82,947 2,474	2 821,861 84,152
107	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm	m	32,4000	56,605 7,730	1 833,992 250,452
Cheltuieli directe			Lei		5 350,089	
Total Pereu					5 350,089	
Inclusiv salariu					455,572	
8.2. Крыльца						
108	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	2,2300	94,156 55,656	209,968 124,113
109	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,2300	26,900 26,900	59,988 59,988
110	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (nabivnie stupeni iz betona clasa B15)	m3	3,0900	1 017,746 136,048	3 144,835 420,388
111	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai	kg	26,5000	15,290	405,174

		mici sau egale cu 35 m, la placi (la trepte)			0,928	24,581
112	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (la trepte)	m2	9,7000	58,850 37,104	570,842 359,909
113	CG01A K=0.667	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (2cm S=8.12+0.2x(4+2)x1.4=)	m2	9,8000	28,966 14,437	283,870 141,480
114	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Portelanat 10mm cu suprafata rugoasa)	m2	8,1200	214,698 89,668	1 743,347 728,104
115	CH05A	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea minii. (Bariera EBE-1)	m	4,4000	60,420 46,380	265,849 204,073
116	CH05A	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, confectionarea minii. (Bariera EBE-2)	m	4,8000	60,420 46,380	290,016 222,624
Cheltuieli directe			Lei		6 973,889	
Total Крыльца					6 973,889	
Inclusiv salariu					2 285,260	
Cheltuieli directe			Lei		12 323,978	
Total Lucrari diverse					12 323,978	
Inclusiv salariu					2 740,832	
Cheltuieli directe			Lei		244 689,69	
Asigurari sociale, medicale			26,5 %		21 736,75	
Transportarea materialelor			10 %		16 101,97	
Total					282 528,41	
Cheltuieli de regie			14,5 %		40 966,62	
Total					323 495,03	
Beneficiu de de viz			6 %		19 409,70	
Total					342 904,73	
TVA			20 %		68 580,95	
Total de viz:					411 485,68	
Inclusiv salariu					82 025,47	

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Cimitir cu drum de acces din or.**Falesti**

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Trecere exterioare la cimitirul or. Falesti

Valoarea de deviz 827 274,40 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de pregatire						
1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	40,0000	53,368 ----- 50,400	2 134,717 ----- 2 015,984
2	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	8,0000	53,368 ----- 50,400	426,943 ----- 403,196
3	TsG06E	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	48,0000	23,698 ----- 20,098	1 137,523 ----- 964,704
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,2200	804,468 ----- 0,000	176,983 ----- 0,000
5	TrI1AA02A3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3	t	3,5000	17,006 ----- 17,006	59,521 ----- 59,521
6	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	16,4700	7,500 -----	123,525 ----- 0,000

					0,000	
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2200	92,568 11,132	20,365 2,449
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,2200	29,645 0,000	6,522 0,000
Cheltuieli directe			Lei		4 086,099	
Total Lucrari de pregatire					4 086,099	
Inclusiv salariu					3 445,854	
2. Lucrari de terasament						
9	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	7,5700	244,989 0,000	1 854,564 0,000
10	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	7,5700	135,655 0,000	1 026,908 0,000
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	5,0200	603,349 0,000	3 028,814 0,000
12	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	602,4000	15,900 0,000	9 578,160 0,000
13	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	15,0000	23,808 23,808	357,126 357,126
14	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	15,0000	148,926 36,176	2 233,896 542,646
15	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,7000	311,804 0,000	841,870 0,000
16	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	2,7000	161,976 0,000	437,335 0,000
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat	100 m3	2,7000	220,692	595,869

		provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm			0,000	0,000
18	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	2,7000	645,509 346,304	1 742,875 935,021
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	67,2000	304,982 9,276	20 494,776 623,347
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	41,1200	1 042,062 0,000	42 849,573 0,000
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	11,5000	259,110 259,110	2 979,760 2 979,760
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluzurile rambleului)	100m2	14,0500	259,110 259,110	3 640,490 3 640,490
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	2 555,0000	3,401 3,401	8 690,066 8 690,066
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	25,5500	465,834 149,034	11 902,069 3 807,829
25	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	25,5500	20,407 20,407	521,404 521,404
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0300	696,167 0,000	20,885 0,000
27	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	6,0000	15,900 0,000	95,400 0,000
Cheltuieli directe			Lei		112 891,840	
Total Lucrari de terasament					112 891,840	
Inclusiv salariu					22 097,689	
3. Imbracamintea rutiera						
28	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	4,8000	727,114 0,000	3 490,145 0,000
29	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	55,0000	99,872 99,872	5 492,938 5 492,938

		taluzului, in teren tare				
30	TsC26C1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. III	100 m3	5,3500	196,396 0,000	1 050,718 0,000
31	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=15cm)	m3	218,7000	167,619 11,440	36 658,362 2 502,015
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	218,7000	304,982 9,276	66 699,519 2 028,661
33	D1134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=18 cm	100m2	14,5800	3 961,241 183,294	57 754,896 2 672,422
Cheltuieli directe			Lei		171 146,578	
Total Imbracamintea rutiera					171 146,578	
Inclusiv salariu					12 696,036	
4. Structuri ingineresti						
4.1. Teava de scurgere din beton-armat diam.=1m PK 0+80.0						
34	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,1300	634,292 0,000	82,458 0,000
35	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,0000	63,695 63,695	127,390 127,390
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,6000	213,504 30,611	2 476,648 355,085
37	D1122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,8000	4 812,002 247,360	18 285,607 939,968
38	D1123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (peretii rigolei)	m3	2,5000	5 288,748 374,132	13 221,869 935,330
39	D1123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripi de scurgere)	m3	4,0000	5 288,748 374,132	21 154,991 1 496,528
40	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	6,1000	1 071,268 98,635	6 534,735 601,672
41	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,1000	1 071,265 98,635	1 178,391 108,498
42	D1130	Consolidarea taluzului rambleului	100m2	0,2100	23 092,562	4 849,438

		cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm			5 055,419	1 061,638
43	D1131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma D1130	100m2	-0,2100	1 320,110 250,452	-277,223 -52,595
44	D1120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	0,9600	130,336 35,868	125,123 34,433
45	D1121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	35,2000	88,982 17,439	3 132,179 613,849
Cheltuieli directe			Lei		70 891,606	
Total Teava de scurgere din beton-armat diam.=1m PK 0+80.0						70 891,606
Inclusiv salariu						6 221,796
4.2. Teava de scurgere din beton-armat diam.=1m PK 2+75.0						
46	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,1300	634,292 0,000	82,458 0,000
47	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,0000	63,695 63,695	127,390 127,390
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,6000	213,504 30,611	2 476,648 355,085
49	D1122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,8000	4 812,002 247,360	18 285,607 939,968
50	D1123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (peretii rigolelor)	m3	2,5000	5 288,748 374,132	13 221,869 935,330
51	D1123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (aripi de scurgere)	m3	4,0000	5 288,748 374,132	21 154,991 1 496,528
52	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	6,1000	1 071,268 98,635	6 534,735 601,672
53	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,1000	1 071,265 98,635	1 178,391 108,498
54	D1130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,2100	23 092,562 5 055,419	4 849,438 1 061,638
55	D1131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma D1130	100m2	-0,2100	1 320,110 250,452	-277,223 -52,595
56	D1120	Executarea hidroizolarii prin lipire	m2	0,9600	130,336	125,123

		in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri			35,868	34,433
57	D1121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	35,2000	88,982 17,439	3 132,179 613,849
Cheltuieli directe			Lei		70 891,606	
Total Teava de scurgere din beton-armat diam.=1m PK 2+75.0					70 891,606	
Inclusiv salariu					6 221,796	
4.3. Rigola din beton monolit L=530m						
58	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,2500	727,112 0,000	181,778 0,000
59	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	34,0000	99,872 99,872	3 395,634 3 395,634
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	64,0000	213,504 30,611	13 664,269 1 959,091
61	D1119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	51,0000	1 071,269 98,635	54 634,697 5 030,375
62	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,3400	696,172 0,000	2 325,216 0,000
63	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	651,3000	7,500 0,000	4 884,750 0,000
Cheltuieli directe			Lei		79 086,344	
Total Rigola din beton monolit L=530m					79 086,344	
Inclusiv salariu					10 385,100	
Cheltuieli directe			Lei		220 869,556	
Total Structuri ingineresti					220 869,556	
Inclusiv salariu					22 828,692	
5. Indicatoare rutiere						
64	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	14,0000	313,703 33,703	4 391,839 471,839
65	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	14,0000	360,262 8,658	5 043,662 121,206
Cheltuieli directe			Lei		9 435,501	
Total Indicatoare rutiere					9 435,501	
Inclusiv salariu					593,045	
Cheltuieli directe			Lei		518 429,57	

Asigurari sociale, medicale	26,5 %	16 340,25
Transportarea materialelor	10 %	33 241,49
Total		568 011,31
Cheltuieli de regie	14,5 %	82 361,64
Total		650 372,95
Beneficiu de deviz	6 %	39 022,38
Total		689 395,33
TVA	20 %	137 879,07

Total deviz: **827 274,40**
Inclusiv salariu **61 661,32**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)